© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

卫生部司 (局)文件
卫法监食发[2000 ]122 号

卫生部法监司关于对补钙类保健食品
进行追踪检查的紧急通知

各有关省、市卫生厅局 :

根据有关省市的抽检结果 ,我部于 2000 年 8 月 29 日下发了《关于补钙类保健食品抽检情况的通报》(卫

法监发[2000 ]296 号) ,公布了因微生物、理化指标超标的不合格产品。结果发布后 ,社会各界均极为关注 ,我

司也不断接到消费者的电话 ,咨询补钙知识、这些补钙类产品的整改情况和卫生状况。

为进一步向社会宣传补钙的科学知识 ,消除补钙的误区 ,同时了解文件公布不合格产品的卫生现状 ,我

司拟于近期召开新闻通报会。为做好此项工作 ,特紧急通知如下 :

各有关省份卫生行政部门应严格依据《食品卫生法》、《健康相关产品国家卫生监督抽检规定》等有关法

律、法规规定于近日组织对所辖地不合格产品生产企业 (名单见附件) 进行监督检查 ,同时在生产企业采样 ,

对公布的不合格指标进行检测。请于 11 月 1 日前将检查和抽检结果上报我司。

联系电话 :010 - 68792407

传真 :010 - 68792408 ,010 - 68792387

附件 :不合格产品名单

卫生部卫生法制与监督司

二 ○○○年十月二十六日

附件 :

不合格产品名单

　　1、健骨藕粉 ,天津市芙蓉食品有限责任公司生产 ,批准文号 :卫食健字[1997 ]第 491 号 ,大肠菌群超标。

2、正和羊乳钙片 ,苏州正和保健品有限公司生产 ,批准文号 :卫食健字[1997 ]第 817 号 ,砷含量超标。

3、彼阳牦牛骨髓壮骨粉 ,哈尔滨红太阳实业有限公司生产 ,批准文号 :卫食健字 [ 1997 ]第 166 号 ,砷含

量、铅含量、菌落总数超标。

4、劲得钙 (中老年型) ,北京世纪维康营养保健品有限公司生产 ,卫食健字[1997 ]第 024 号 ,砷含量超标。

5、超微钙 ,北京超微生物制品有限责任公司生产 ,卫食健字[1997 ]第 253 号 ,砷含量超标。

6、海健壮骨粉 ,天津市海洋保健食品公司生产 ,卫食健字[1997 ]第 298 号 ,大肠菌群超标。

7、大天力壮骨粉 ,石家庄大天力保健食品有限公司生产 ,卫食健字[1996 ]第 011 号 ,大肠菌群超标。

8、育美钙嚼片 ,珠海经济特区合强保健营养品有限公司生产 ,卫食健字[1997 ]第 515 号 ,铅含量超标。

注 :上述企业名称为产品标示内容 。

—35—